УИД: 91 MS 0038-01-2022-000701-85
Дело № 5-38-130/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 апреля 2022 года	                                                  г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
с участием лица в отношении, которого ведется производство по делу  Сысоева К.Л.,
должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении *** ***
 рассмотрев протокол об административном правонарушении, поступившего из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6  по Республики Крым в отношении
Сысоева Константина Львовича, ***,
по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Сысоевым К.Л. совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п.3 статьи 93 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) срок представление документов и информации, истребуемых при проведении налоговой проверки для всестороннего, полного и объективного выяснения обстоятельств дела о валютном регулировании и валютном контроле в соответствии с Федеральным законом 173-ФЗ ст. 9, ч. 1 - несоблюдение запрета на осуществление валютных операций между резидентами (нерезидентами).
Истребование необходимых документов и информации от ***№ ***вручено лично Сысоеву Константину Львовичу ***г.
Документы, которые были истребованы в ходе налоговой проверки, представляются в течение 7 (семи) рабочих дней с момента получения требования.
Истребуемые документы и информации по сроку на ***г. не представлены Сысоевым К.Л. в Межрайонную ИФНС России № 6.
Временем совершения правонарушения является 00 час. 01 мин. ***г. Местом совершения правонарушения находится по адресу: ***.
В результате чего допущено несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу), таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, влечет административную ответственность в соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ.
Сысоев К.Л. при проведении налоговой проверки на дату составления протокола об административном правонарушении в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым предоставил заявление и копии документов, подтверждающие наследование имущества в Республике *** вх. № *** и *** от ***г.
Сысоев К.Л. на составление и подписание протокола об административном правонарушении, учитывая, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, извещено о времени и месте составления протокола в установленном порядке, составлен в его присутствие. Однако, физическое лицо Сысоев К.Л. не согласился с подписанием протокола об административном правонарушении, изъявив свое несогласие с нарушением по ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Сысоев К.Л.  вину не признал. Пояснил, что сообщил устно в МИФНС №6 по Республике Крым, что за семь дней не успеет предоставить запрашиваемые ими документы. Ему не было разъяснено, что нужно письменно уведомить об этом. Пояснил, что после смерти отца, умершего ***года, он  обратился в нотариальную контору для вступления в наследство: квартиры, расположенной по адресу: ***. В связи с тем, что он не смог выехать в Республику *** для вступления в наследство, им ***г. была оформлена нотариальная доверенность на имя *** для принятия наследства и ведении наследственного дела с правом получения свидетельства о праве на наследство на имущество. На дату составления протокола об административном правонарушении свидетельство о вступлении в наследство представителем ему не передано. По этой причине он не смог ее предоставить в МИФНС №6 по Республике Крым и направил запрос в Министерство юстиции Республики *** с просьбой установления данных нотариуса, выдавшего наследство, для получения дубликата свидетельство о вступлении в наследство. Просил приобщить к материалам дела копию доверенности *** *** от ***г., копию паспорта ***, копию соглашения об определении размера долей в приватизированной квартире в ***, копию извещения  о внесении исправлений в документы единого государственного регистра недвижимого имущества, прав на него и сделок с ним №***от ***г., квитанции о направлении запроса в Министерство юстиции ***.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении *** в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснила, что  Сысоев К. Л. предоставил запрашиваемые документы в МИФНС №6 по Республике Крым, но с нарушением срока. Просила приобщить к материалам дела реестр о направлении Сысоеву К.Л. копии протокола об административном правонарушении.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует, в том числе, непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Федерального закона  от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее Федеральный закон № 152-ФЗ) уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных является федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору за соответствием обработки персональных данных требованиям законодательства
Вина Сысоева К.Л. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № *** от ***,  запросом, направленным Сысоеву К.Л. почтовым отправлением о предоставлении пояснений и копии документов от ***г. №***, уведомлением о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) №*** от ***г.; реестром почтовых отправлений, переданных отделом камеральных проверок № *** в отдел общего и хозяйственного обеспечения для отправки заказным письмом без уведомления, выпиской из ЕГРЮЛ, копией запроса от №***от ***, копией  списка №*** внутренних почтовых отправлений от ***Г.;
Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде  и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Из материалов дела усматривается, что Межрайонная ИФНС России № 6 по Республике Крым в рамках исполнения с обязанностей по контролю за соблюдением налогоплательщиками законодательства о налогах и сборах в соответствии со статьей 32 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) сообщает, что согласно информации Министерства по налогам и сборам, Республики ***, представленной иностранным налоговым органом за ***год во исполнение пунктов 6 и 7 Протокола восьмого заседания Рабочей группы по налоговому контролю и обмену налоговой информацией Министерства по налогам и сборам Республики ***и Федеральной налоговой службы от ***, физическое лицо Сысоев Константин Львович (адрес регистрации: ***) ***г. приобрел право на владение квартирой, расположенной по адресу: ***, доля владения ***.
Представленная информация о приобретении квартиры, предположительно содержит риски нарушения валютного законодательства Российской Федерации, Согласно  подпункту «б» пункта 9 части 1 статьи 1 Федерального закона от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» (далее - Закон № 173-ФЗ) приобретение резидентом у нерезидента либо нерезидентом у резидента и отчуждение резидентом в пользу нерезидента либо резидентом в пользу резидента иностранной валюты, валюты Российской Федерации на законных основаниях, а также использование иностранной валюты, Российской Федерации в качестве средства платежа являются валютными
В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона № 173-ФЗ расчёты при осуществлении валютных операций производятся физическими лицами - резидентами через банковские счета в уполномоченных банках, за исключением некоторых операций, перечень которых является закрытым.
Налоговые органы в соответствии с частью 2 статьи 22 Закона № 173-ФЗ, а также с пунктом 5.1.5 Положения «О Федеральной налоговой службе» от 30.09.2004 г. №506 (далее - Положение № 506), являются органами валютного контроля.
В соответствии с пунктом 5.1.5 Положения № 506, ФНС России (и её территориальные органы) осуществляют контроль за соблюдением резидентами и нерезидентами валютного законодательства Российской Федерации, требований актов органов валютного регулирования и валютного контроля.
В соответствии с подпунктом 3 части 1 статьи 23 Закона № 173-ФЗ органы валютного контроля имеют право запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций.
В срок, до ***года, истребуемые документы и информация в МИФНС №6 по Республике Крым Сысоевым К.Л. не предоставлены.
В ходе производства по делу Сысоев К.Л. заявлял, что предпринимал попытки предоставить документы в МИФНС №6 по Республике Крым, направил запрос в Министерство юстиции Республики Крым, что подтверждено квитанцией об отправке почтового ФГУП «Почта Крыма» от ***года.
Доводы Сысоева К.Л. о невозможности предоставления документов, запрашиваемых МИФНС №6 по Республике Крым, не могут свидетельствовать об отсутствии вины Сысоева К.Л.. в совершении вменяемого ему правонарушения.
Исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие Сысоева К.Л. по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Индивидуального предпринимателя Сысоева К.Л. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В силу ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. ст. 4.2, ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. В таком случае выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу. Если малозначительность административного правонарушения будет установлена при рассмотрении жалобы на постановление по делу о таком правонарушении, то на основании пункта 3 части 1 статьи 30.7 указанного Кодекса выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
При наличии признаков состава административного правонарушения вменяемого Сысоеву К.Л. мировым судьей учитывается что, вина Сысоева К.Л., в совершении инкриминируемого деяния минимальна, Сысоевым К.Л. устно в момент получения предписания сотруднику Межрайонную ИФНС России № 6 сообщил, что в семидневный срок он не сможет предоставить запрашиваемые документы и информацию, о необходимости предоставления письменного ответа об этом ему не было известно, предпринимались попытки получения запрашиваемых документов, подлежащих предоставлению, которые предоставлены им в позже, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения Сысоев К.Л. не привлекался. Совершенное Сысоевым К.Л. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий, а также конкретных обстоятельств настоящего дела не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи, с чем мировой судья усматривает наличие правовых оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ и признания административного правонарушения малозначительным, и находит возможным освободить Сысоева К.Л. от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, в связи с чем, производство по настоящему делу подлежит прекращению.
Руководствуясь ст. ст. 19.7 ч. 1, 2.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Освободить Сысоева Константина Львовича от административной ответственности, предусмотренной ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и объявить ему устное замечание.
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Сысоева Константина Львовича по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - прекратить на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья             /подпись/                                               М.М. Апразов